2 *MARCIANUS libro tertio regularum* Penus certa cum vasis certis legata et consumpta ne vasa quidem cedunt legato exemplo peculii.

3 <sup>1</sup> *ULPIANUS libro vicesimo secundo ad Sabinum* Qui penum legat quid legato complectatur, videamus. et Quintus Mucius scribit libro secundo iuris civilis penus legata contineri, quae esui potuique sunt<sup>8</sup>. idem Sabinus libris ad Vitellium scribit. quae harum, inquit, patris familiae uxoris<sup>9</sup> liberorumque eius vel familiae, quae circa eos esse solet, item iumentorum, 1 quae dominici usus causa parata sunt<sup>10</sup>. Sed Aristo notat etiam quae esui potuique non sunt contineri legato, ut puta ea, in quibus esse solemus, oleum forte, garum muriam<sup>11</sup> mel ceteraque his si 2 milia. Plane inquit, si penus esculenta legetur, Labeo libro nono posteriorum scribit nihil eorum cedere, quia non haec esse, sed per ea solemus. Trebatius in melle contra scribit, merito, quia mel esse solemus. sed Proculus omnia haec contineri recte scribit, nisi contraria mens testatoris appareat. 3 <sup>12</sup> Esculenta, utrum ea quae esse, an et ea per quae esse solemus, legaverit? et ea quoque legato contineri credendum, nisi contraria mens patris familiae doceatur. mella certe semper esculentae penui cedere, lacertas quoque cum muria sua contineri nec 4 Labeo negavit. Poculenta<sup>13</sup> penus ea, quae vini loco pater familias habuit, continebantur, supra scripta

(1) quartam del. Krueger (2) fuerant F<sup>2</sup> (3) ei scr. (4) id est: quos liberos reliqui quibusque legata dedi, ab iis rationes exigere nolo (5) aut del.

(6) Sab. 1. 1. 6; Pap. 1. — Bas. 44, 12. (7) cf. Gellius 4, 1 (8) (Quintus Scaevola) Penus est, inquit, quod esculentum aut poculentum est, quod ipsius patris familias aut matris familias (aut matris familias om. libri) aut liberum

patris familias aut familiae (aut familiae om. libri) eius, quae (quam libri) circum eos aut liberos eius est et opus non facit, causa paratum est Gellius (9) uxorisve scr. (10) Masurius Sabinus in iuris civilis secundo etiam quod iumentorum causa apparatus esset, quibus dominus uteretur, penori attributum dicit Gellius (11) muria F (12) vitia fere exciderunt: quaeritur, inquit, quae legavit (13) poculenta scr.

5 vero non continebuntur<sup>1</sup>. Penori acetum quoque cedere nemo dubitat, nisi extinguendi ignis causa fuit paratum: tunc enim esui potuique non fuit: et 6 ita Ofilius libro sexto decimo actionum scribit. Sed quod diximus 'usus sui gratia paratum' accipiendum erit et amicorum eius et clientium et universorum, quos circa se habet, non etiam eius familiae, quam neque circa se neque circa suos habet: puta si qui sunt in villis deputati. quos Quintus Mucius sic definiebat, ut eorum cibaria contineri putet, qui opus non facerent: sed materiam praeiuit Servio notandi, ut textorum et textricum cibaria diceret contineri: sed Mucius eos voluit significare, qui circa patrem 7 familias sunt. Simili modo et iumentorum cibaria penui continentur, sed eorum iumentorum, quae usus ipsius et amicorum deserviunt: ceterum si qua iumenta agris deserviebant vel locabantur, legato non 8 cedere cibaria eorum. Sive autem frumentum sive quid leguminis in cella penuaria habuit, penori legato continebitur, sed et bordeum sive familiae sive iumentorum gratia: et<sup>2</sup> Ofilius scribit libro sexto decimo actionum. Ligna et carbones ceteraque, per quae penus conficeretur, an penori legato contineantur, quaeritur<sup>3</sup>. et Quintus Mucius et Ofilius negaverunt: non magis quam molae, inquit, continentur. idem et tus et ceras<sup>4</sup> contineri negaverunt. sed Rutilius et ligna et carbones, quae non vendendi causa parata sunt, contineri ait. Sextus autem Caecilius<sup>5</sup> etiam tus et cereos in domesticum usum paratos con-10 tineri legato scribit<sup>6</sup>. Servius apud Melam et unguentum et chartas epistolares penoris esse scribit, et est verius haec omnia, odores quoque contineri: sed et chartas ad ratiunculam vel ad logarium pa-11 ratas contineri. Vasa quoque penuaria quin contineantur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, et est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. nec frumenti nec leguminum thecae (arculae forte vel sportae) vel si qua alia sunt, quae horrei penuarii vel cellae penuariae instruendae gratia habentur, non continebuntur, sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non recte potest.

4 <sup>7</sup>PAULUS libro quarto ad Sabinum Nam quod liquidae materiae sit quia per se esse non potest, rapit secum in accessionis locum id sine quo esse non potest: vasa autem accessio legatae penus, non legata sunt: denique penu consumpta vasa non debentur. sed et si penum cum vasis specialiter sit legatum, vasa non debentur vel consumpta penu vel ad-1 empta. Si cui quae in promptuario sint legata 2 fuerint, non omnis penus legata est. Item si quis solitus fructus suos vendere penum legaverit, non omnia, quae et promerit<sup>8</sup> causa habuit, legasse videtur, sed ea sola, quae in penum sibi separabat. quod si promiscue uti solebat, tunc quantum ad annum usum ei<sup>9</sup> sufficeret familiaeque eius ceterorumque, qui circa eum sunt, legato cedet<sup>10</sup>: quod fere, inquit Sabinus, evenit in personis mercatorum<sup>11</sup> aut quotiens cella est olei et vini, quae venire solebant, in 3 hereditate relicta. Nomen autem penus mihi traditum est omnibus generibus dictum. Si ita legatur 'penum, quae Romae sit', utrum quae est intra continentia, legata videtur an vero ea sola, quae est intra murum? et quidem urbes fere omnes muro tenus finiri, Romam continentibus, et urbem Romam 5 aequae continentibus. Quod si urbana penus sit legata, omnem, quae ubique est, legatam videri Labeo

ait, etiam si in villis agrisque sit, si<sup>12</sup> illa sit urbano usui destinata, sicuti urbana ministeria dicimus et quae extra urbem nobis ministrare consueverunt. si autem extra urbem, Romae tamen sit, sed et si in 6 hortis sit urbi iunctis, idem erit dicendum. Si cui penus legata sit praeter vinum, omnis penus legata videtur excepto vino: sed si ita scriptum sit 'omnem penum praeter vinum quod Romae erit', sola penus quae Romae est legata videtur: et ita et Pomponius libro sexto ad Sabinum scribit.

5 PAULUS<sup>13</sup> libro quarto ad Sabinum Non omne quod bibetur in penu habetur: alioqui necesse est, ut omnia medicamenta quae biberentur contineantur. itaque ea demum penoris esse, quae alendi causa biberentur, quo in numero antidotum non est. et 1 sane vere Cassius sensit. Sed quod quidam negaverunt piper et ligusticum et careum et laser et cetera huiusmodi in penu non esse, improbatum est.

6 IDEM libro decimo ad Sabinum Instrumentum pistrini, item universa vasa cocinatoria penu non continentur.

7 SCAEVOLA libro tertio responsorum 'Penum meam 'omnem ad matrem liberosque meos, qui cum matre 'sunt, pertinere volo'. quaero, si tutores pupilli eam solummodo penum deberi, quae in caenaculo esset<sup>13</sup>, dicant, sint autem et in horreis amphorae, an haec quoque deberentur. respondit, quidquid penoris usus causa ubicumque habuisset, deberi.

X<sup>14</sup>.

## DE SUPPELLECTILE LEGATA.

1 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum Suppellex est domesticum patris familiae instrumentum, quod neque argenteo aurove facto vel vesti adnumeretur,

2 FLORENTINUS libro undecimo institutionum id est res moventes non animales.

3 PAULUS libro quarto ad Sabinum Suppellectili legata haec continentur: mensae, trapezophora, delicatae, subsellia<sup>15</sup>, scamna, lecti etiam inargentati, culcitae, toralia, imperia<sup>16</sup>, vasa aquaria, pelves, aquila<sup>17</sup> minalia<sup>17</sup>, candelabra, lucernae, trulla<sup>18</sup>. Item vasa aenea vulgaria, id est quae non proprie essent loco 2 adtributa: Praeterea capsae, armaria. sed sunt qui recte putant capsas et armaria, si librorum aut vestium aut armamentorum gratia parata sint, non esse in suppellectili, quia ne haec quidem ipsae res, quibus adtributae essent, suppellectilis instrumento 3 cederent. Vitrea escaria et potoria in suppellectili sunt sic ut fictilia, nec solum vulgaria, sed etiam quae in pretio magno sunt: nam et pelves argenteas et aquiminalia<sup>19</sup> argentea et mensas et lectos inargentatos vel inauratos atque gemmatos in suppellectili esse non dubitatur, usque adeo, ut idem iuris sit et 4 si tota argentea vel aurea sint. De murrinis et crystallinis dubitari potest an debeant adnumerari suppellectili propter eximium usum et pretium: sed et de 5 his idem dicendum est. Nec interest, cuius materiae sunt res, quae sunt in suppellectili. sed craterem argenteum non esse in suppellectili nec ullum vas argenteum secundum saeculi severitatem nondum admittentis suppellectilem argenteam<sup>20</sup> hodie, propter usum imperitorum si in argento relatum sit candelabrum argenteum, argenti esse videtur, et error ius facit.

(1) supra scripta vero non continebuntur *om. F*<sup>1</sup> (2) ita *ins.* (3) (Masurius Sabinus in iuris civilis secundo) ligna quoque et virgas et carbones, quibus conficeretur penus, quibusdam ait videri in penu esse *Gellius* (4) cercos *Grotius* (5) Aelius *Ant. Augustinus* (6) Servium Sulpicium in reprehensis Scaevolae capitibus scripsisse Cato Aelio placuisse non quae esui et potui forent, sed thus quoque et cereos in penu esse, quod esset eius familiae (*sic Cannegieter, eius ferme rei libri*) causa comparatum *Gellius* (7) ad § 2 *cf. Gellius* 4, 1, 23 (8) et usus *ins.* (9) eius *scr.*

(10) Ex his quae promeritalia et usuarialia idem in locis essent (essent *om. libri*), esse ea sola penoris putat (Masurius Sabinus in iuris civilis secundo), quae satis sint usum annuo *Gellius* (11) mercatorum *F* (12) *sic sec. B.*, villis agrisque sit si *om. F* (13) idem *F*<sup>2</sup> (13') esse *F*